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ne w śród Flam andów  i Walonów, pytając, czy Belgii grozi rozpad? Dr Elżbieta Kużelewska 
z U niw ersytetu w Białym stoku przedstaw iła trudną, kosztochłonną, ale konieczną politykę 
językow ą UE w  dobie kryzysu. Dr hab. Paweł M alendow icz z UKW  skupił się na w yjaśnie
niu przyczyn konfliktu w e w schodniej części Ukrainy oraz konfliktu m iędzy Rosją i św ia
tem  zachodnim. Uznał, że należy rozpatryw ać je  w  kontekście różnic w  sposobach myślenia
o świecie. M gr Jadw iga Kosidło ze Stow arzyszenia Uśmiech z W ałcza analizow ała problem y 
rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych, a m gr Andżelika Retm ańczyk 
z O środka Pom ocy Społecznej w G oleniow ie m igracje zarobkow e będące ucieczką od ubóstwa 
z perspektyw y dziecka w  rodzinie korzystającej z pom ocy społecznej. Dr M irosław  Grzelak 
z PW SZ w Pile zaproponow ał rozw iązania dylem atów  społeczeństw a obyw atelskiego na po
czątku XXI w. D r Stanisław  Zakrzew ski, rów nież reprezentujący PW SZ w  Pile, analizował 
problem  bezrobocia i w ykluczeń społecznych. D r Adam  Barabasz z UAM  om ów ił tendencje 
eurosceptyczne w  Parlam encie Europejskim  jako  odpow iedź na kryzys gospodarczo-społecz
ny, a dr M arcin Piechocki z U AM  om ów ił formy działalności i cele Partii Piratów  w N iem 
czech. Na zakończenie m gr Łukasz Popław ski z PW SZ w Pile zainteresow ał słuchaczy analizą 
nierówności m aterialnych na świecie i ich korelacji z w ybranym i patologiam i społecznymi.

O rganizatorzy sem inarium  zapow iedzieli starania na rzecz kontynuacji podobnych projek
tów  i rozwoju w spółpracy z ośrodkami naukow ym i w kraju i poza granicami Polski. W yrazili 
także zam iar ogłoszenia drukiem  zaprezentow anych podczas sem inarium  w yników  badań.

W siedzibie Instytutu Zachodniego w Poznaniu 21 listopada 2014 r. odbyła się konferencja 
naukow a zatytułow ana „Edukacja polityczna w Polsce i w  N iemczech. H istoria, wyzwania, 
perspektyw y", której celem  było przedstaw ienie i porów nanie różnych działań w zakresie edu
kacji politycznej i obyw atelskiej w  obu państwach. O brady otw orzył dyrektor placów ki dr 
M ichał N owosielski, który pow itał uczestników  spotkania i w yraził nadzieję, że podjęcie takiej 
problem atyki w pisuje się w  pow rót do korzeni IZ, po siedem dziesięciu latach próbującego na 
now o określić profil swojej działalności. Jako przykład takich poszukiw ań w skazał utworzenie 
w IZ Gabinetu M inistra K rzysztofa Skubiszewskiego, który -  w opinii dyrektora -  powinien 
spełniać w ażną rolę poznaw czo-w ychow aw czą w  zakresie edukacji politycznej, zw łaszcza dla 
m łodego pokolenia.

N astępnie głos zabrał Piotr W omela, przedstaw iciel w spółorganizatora konferencji - Fun
dacji K onrada Adenauera. Wyraził zadow olenie, że reprezentow ana przez niego fundacja może 
uczestniczyć w  przedsięw zięciu będącym  częścią w iększego projektu badaw czo-edukacyjne- 
go. Gość z W arszawy przypom niał krótko historię działalności Fundacji K onrada A denaue
ra w Polsce, podziękow ał Instytutowi Zachodniem u za w spółpracę oraz życzył uczestnikom  
ow ocnych obrad.

Konferencja podzielona została na dw a panele. Pierwszy, zatytułow any „Edukacja poli
tyczna w N iem czech” m oderow any był przez prof. IZ dr. hab. K rzysztofa M alinow skiego, 
i składał się z sześciu referatów  zakończonych dyskusją. Panelem  drugim  pt. „W yzw ania dla
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polskiej edukacji obyw atelskiej” składającym  się z pięciu referatów  oraz podsum owującej 
dyskusji, kierował dr P iotr K ubiak -  pom ysłodaw ca i spiritus movens konferencji.

Pierwszą część obrad rozpoczęło w ystąpienie Piotra Kubiaka, który na przykładzie H e
sji i Berlina nakreślił instytucjonalne ram y kształcenia obyw atelskiego w  N iem czech. Autor 
skupił się na pozaszkolnym  kształceniu politycznym  u naszego zachodniego sąsiada, ogólnie 
charakteryzując zakres i znaczenie działalności Federalnej Centrali K ształcenia Politycznego 
(Bundeszentrale fu r  politische Bildung) oraz szczegółowo om ów ił funkcjonowanie Heskiej 
Centrali K ształcenia O bywatelskiego (H essische Landeszentrale j i ir  po litische Bildung) i Ber
lińskiej Centrali K ształcenia O bywatelskiego (Landeszentrale fu r  politische B ildungsarbeit 
Berlin). Referent w ysoko ocenił rozm ach działań tych instytucji w  N iem czech i w yraził na
dzieję, że w przyszłości m ożliw a stanie się tw órcza adaptacja spraw dzonych tam rozwiązań 
system ow ych na gruncie edukacji obywatelskiej w  Polsce.

D rugim  prelegentem  był dr hab. Sebastian Fikus (Politechnika Opolska), który wygłosił 
referat zatytułow any D eterm inanty społecznej recepcji postaw  dysydentów  111 Rzeszy w R epub
lice Federalnej N iem iec. N akreślił w  nim bardzo długą i skom plikow aną drogę rozliczania się 
N iem ców  z nazistow skiej przeszłości, ukazując rów nocześnie m echanizm y procesów  am ne
styjnych i am nezyjnych, które pozw alały kanclerzowi Konradowi Adenauerowi w ciągać daw 
ne elity nazistow skie w  proces budow ania struktur w ładz politycznych RFN różnych szczebli. 
Proceder ten został przedstaw iony w  kontekście kreow ania określonej polityki historycznej 
państw a zachodnioniem ieckiego, polegającej z jednej strony na lansowaniu tezy, że w iększość 
N iem ców  w ew nętrznie nie zgadzała się z reżim em  hitlerowskim , ale w obliczu jego  potęgi 
była bezw olna, z drugiej zaś na eksponow aniu -  bez należytej m iary i w łaściw ych proporcji -  
roli antynazistow skiego niem ieckiego ruchu oporu (np. Białej Róży czy Kręgu z  Krzyżowej). 
R eferent sporo m iejsca pośw ięcił system ow i sądow nictwa RFN, który bardzo długo i skutecz
nie starał się nie dopuścić do rewizji w yroków  sądów  III Rzeszy, zw łaszcza w stosunku do 
dezerterów  z Wehrmachtu i skazanych z paragrafu odnoszącego się do tzw. zdrajców  wojny. 
N a podstawie tego ostatniego sądzono niem ieckich obyw ateli za najbardziej ludzkie odru
chy (np. za pom oc Żydom  czy jeńcom  w ojennym ). Dopiero ustawa Bundestagu  z 8 w rześnia 
2009 r. przyniosła rew izję tych w yroków  oraz rehabilitację skazanych.

Trzeci referat został pośw ięcony Partii W olnych D em okratów  (F D P ) i je j polityce eduka
cyjnej, a jego  autorką była dr A leksandra Kruk z U niw ersytetu Zielonogórskiego. O m ów iła 
rolę pow ołanej w  1958 r. Fundacji im. Friedricha N aum anna (Friedńch-N aum ann-Stiftung)
-  powiązanej z F D P  organizacji prom ującej idee liberalizm u i społeczeństw a obyw atelskiego 
(traktow anego jako  „społeczna podw alina państw a”). Sporo m iejsca zajęło prelegentce przed
stawienie zasług Friedricha N aum anna, m entora pierwszego prezydenta RFN -  Teodora Heus- 
sa oraz om ów ienie inicjatyw fundacji, np. tw orzenie program ów  stypendialnych, w ydaw anie 
czasopism  czy m oderow anie forów internetowych.

D r A gnieszka B ielawska przedstaw iła na w ybranych przykładach program y studiów  poli
tologicznych w  RFN. A utorka w skazała trzy uczelnie, uzasadniając ich w ybór w ysokim  m iej
scem  w rankingach szkół wyższych w  N iemczech. O m ów iła program y i strukturę studiów 
„nauki o polityce” na U niw ersytecie Poczdam skim , a następnie przedstaw iła oferty studiów 
politologicznych na W olnym U niw ersytecie Berlińskim  oraz na U niw ersytecie H um boldta 
w Berlinie.

Kolejny referat został w ygłoszony przez dr hab. Violettę Julkow ską, prof. UAM , która 
om ów iła m iejsce polityki historycznej państw a w  szkolonej edukacji historycznej w ostatnich 
latach. A utorka zw róciła uw agę na fakt, że obecnie polityka historyczna państw a polskiego 
przejaw ia się w  sposób stonow any (rocznicow y i akcyjny) i przypom ina bardziej politykę
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pam ięci -  nie ma bow iem  w yraźnego bieżącego zadania politycznego, a jedynie ogólny cel 
upamiętniający. Porów nując sytuację dydaktyki historii w  N iem czech i w  Polsce prof. Julkow- 
ska doszła do w niosku, że od lat 80. XX w. w spólną kategorią m etodologiczną obu dydaktyk 
pozostaje kategoria św iadom ości historycznej. A utorka w yodrębniła też różnice pom iędzy pol
ską a niem iecką dydaktyką historii, akcentując żyw y w polskiej tradycji postulat kształcenia 
myślenia historycznego uczniów  jako  najw ażniejszej kom petencji; zaś w  niem ieckiej -  kształ
cenia krytycznego podejścia do przekazów  historycznych, opartego na koncepcji dydaktycznej 
otw artego obrazu historii. N a końcu referentka scharakteryzow ała projekt w spólnego, polsko- 
-niem ieckiego podręcznika historii dla gim nazjalistów, w którego przygotow aniu brała udział 
jako  ekspertka.

Pierwszy panel zakończyło w ystąpienie dr A gnieszki O palińskiej z U niw ersytetu Z ielono
górskiego, która podzieliła się swoim i dośw iadczeniam i edukacyjnym i z zakresu praktyk przy
w racania pamięci. A utorka przedstaw iła m echanizm  działania pam ięci w  jego  trzech aspek
tach: rejestracji, przechow yw aniu i odtw arzaniu, a następnie skupiła się na ostatnim  i w ska
zała przykłady realizacji projektów  z zakresu odtw arzania pam ięci, takich jak: inscenizacja/ 
rekonstrukcja, pam iętnik/w yw iad i ściana pamięci. Autorka w skazała też Europejską Fundację 
O św iaty i K ultury jako  m odelową szkołę w spółpracy polsko-niem ieckiej.

Drugi panel rozpoczęło wystąpienie piszącego te słowa, który przedstaw ił założenia eduka
cji obywatelskiej w  Polsce po 1989 r. Obecnie jes t ona realizow ana głów nie w  ram ach przed
miotu w iedza o społeczeństwie, nauczanym  w gim nazjach i szkołach ponadgim nazjalnych. 
W w ystąpieniu została om ów iona szczególna rola Fundacji Centrum  Edukacji O byw atelskiej, 
która na podstaw ie w zorców  w ypracowanych w  USA od 1994 r. zm ienia polską praktykę na
uczania w iedzy o społeczeństwie, akcentując nade w szystko m etody interaktywne jako  bar
dziej sprzyjające kształceniu um iejętności obyw atelskich, aniżeli metody tradycyjne.

O roli niem ieckich fundacji w  edukacji politycznej w  Polsce m ów ił z kolei d r Radosław  
Grodzki z IZ, który przedstaw ił działania oraz ocenił znaczenie dla polskiej edukacji oby
watelskiej fundacji: K onrada A denauera, Friedricha Eberta, Friedricha N aum anna, H einricha 
Bolla czy Róży Luksemburg. A utor podkreślił ich pom ocną rolę w budow aniu w  Polsce po 
1989 r. system u dem okracji, społeczeństw a obyw atelskiego i gospodarki wolnorynkow ej. 
R ównocześnie zauw ażył, że fundacje te działają przede w szystkim  w celu realizacji w łasnych 
interesów  i przedstaw iania niem ieckiego punktu w idzenia na kw estie spom e w relacjach pol- 
sko-niem ieckich.

Kolejnym  referentem  był dr Janusz Jartyś z U niw ersytetu Szczecińskiego, który podjął 
problem atykę zapisów  Karty Praw Podstaw ow ych i w yw ołanego nimi dyskursu politycznego 
w Polsce. Prelegent zw rócił uwagę, że dyskurs ten skupia się na sprawach obyczajow ych (np. 
dotyczy zw iązków  hom oseksualnych), leżących w  kom petencji w ładz krajowych, a nie unij
nych. Słabym  natom iast echem odbijają się w nim istotniejsze kw estie, dotyczące np. spraw 
w łasnościow ych czy zdefiniow ania kategorii mniejszości narodow ych. A utor w yraził nadzieję, 
że w  przyszłości będzie m ożliw a bardziej m erytoryczna dyskusja o K arcie Praw Podstaw o
wych i uznał to za w ażne zadanie dla edukacji politycznej i obyw atelskiej w  Polsce.

Przedostatnie w ystąpienie było refleksją nad spektaklem  Jana K laty pt. Transfer! 
z 2006 r. (Teatr W spółczesny we W rocławiu), w  którym  polscy i niem ieccy św iadkow ie
II w ojny światowej opow iadają na scenie o swoich losach związanych z historią w ypędzeń 
(transferów). A utorka referatu, m gr A leksandra Francuz z UAM , skupiła uw agę na kategorii 
H eim at w  tych opow ieściach i zaproponow ała w ykorzystanie spektaklu dla skonstruow ania 
lekcji o „polsko-niem ieckich losach poplątanych". C elem  takiej lekcji byłoby lepsze w zajem ne 
zrozum ienie i w yw ołanie dyskusji o problem ach polsko-niem ieckiej tożsamości.
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Ostatnią prelegentką była dr Anna Piesiak-Robak z U AM , która przedstaw iła obyw atel
ski w ym iar projektu „Cyfrow a Dziecięca Encyklopedia W ielkopolan”, realizow anego obec
nie w w ybranych szkołach podstaw ow ych we w szystkich gm inach w ojew ództw a w ielkopol
skiego. Polega on na tw orzeniu biogram ów  lokalnych bohaterów, w ybieranych przez zespoły 
uczniow skie pod opieką nauczycieli i um ieszczaniu ich na platform ie cyfrowej w Internecie. 
W  sum ie przew idziano 1808 biogramów, które w raz z m ateriałam i (archiw alnym i nagrania
mi, skanam i aktów  m etrykalnych czy kopiam i dokum entów  związanych z losami bohaterów) 
stworzą unikalną w skali kraju dziecięcą encyklopedię W ielkopolan, której w artość edukacyj
na je s t nie do przecenienia.

Po w ygłoszeniu w szystkich referatów  oraz dyskusji konferencję podsum ow ał dr P iotr K u
biak, uznając ją  za niezw ykle inspirującą i ciekawą.

Podzielony zw yczajow o na część m erytoryczną i spraw ozdaw czo-w yborczą W alny Zjazd 
C złonków  Stow arzyszenia Instytut Zachodni odbyło się 3 grudnia 2014 r. O tw orzył go prze
w odniczący K uratorium  Stow arzyszenia Instytut Zachodni prof. dr hab. Tomasz Budnikowski. 
Spotkaniu tow arzyszył referat Angeliki M enze pt. „D ziałalność Polsko-N iem ieckiego Koła 
G ospodarczego”, a prace funkcjonującego w strukturach Stow arzyszenia Regionalnego O środ
ka D ebaty M iędzynarodow ej (RO D M ) przybliżyły: Joanna K alińska i Katarzyna Trzeciak.

W  pierwszej części zebrani w ysłuchali w ykładu gościa. A ngelika M enze -  przedstaw iona 
przez prow adzącego jako  „N iem ka-Poznanianka” - krótko nakreśliła początki sw ojego pobytu 
wr Polsce (praca w szkole, niem ieckie tow arzystw o gospodarcze). N astępnie om ów iła dwa 
zasadnicze rodzaje swojej działalności: w  Kole Gospodarczym  Polsko-N iem ieckim  i reprezen
tow anie interesów  Brandenburgii. Podkreśliła ciągłą ew olucję Koła (którego skład stanowią 
po połow ie Polacy i N iem cy; skupia ono małe przedsiębiorstw a, często rodzinne) i podejm o
wanej przez instytucję tem atyki (rosnąca rola kwestii kulturalnych). Pierwotna „reprezentacja 
niem ieckich interesów  gospodarczych” przeobraziła się w „integracyjną grupę firm polsko- 
-niem ieckich”. Inicjatywa w spółpracy z regionam i ościennym i zrodziła się przed laty w  za
m yśle sprawującego w latach 2002-2013 urząd prem iera Brandenburgii M atthiasa Platzka. 
P rzedstaw icielstw o tego kraju zw iązkow ego ma na celu sprzyjanie zacieśnianiu kontaktów 
na w ielu poziom ach, w  zakresie gospodarczym , społecznym  czy kulturalnym . Chodzi o sty
m ulow anie dialogu, oferow anie płaszczyzn w ym iany poglądów, lepsze w zajem ne poznanie 
i poszukiw anie w spólnych punktów  dalszej współpracy. W ystąpienie to skom entow ał T. Bud
nikow ski, w skazując na w ciąż nikłą znajom ość Brandenburgii w śród Polaków, m im o bliskości 
geograficznej. D yrektor IZ dr M ichał Nowosielski zainteresow ał się m ożliw ościam i kooperacji 
w  ram ach Partnerstw a Odry. A. M enze zw róciła uw agę na niedookreślony charakter zakresu 
je j zadań, co teoretycznie daje okazję angażow ania się w' inne projekty, w  tym Partnerstwo 
Odry. W yraziła zainteresowanie w spółpracą w  tej formule. T. Budnikow ski przypom niał o do
tychczasowej tradycji w spółpracy IZ z Poczdam em , w którą zaangażow any był m.in. prof. 
Andrzej Sakson, w spom inając także inne przykłady takich relacji. Dr M aria W agińska-M arzec 
zapytała o kw estie w spółpracy kulturalnej - A. M enze podała przykłady koncertów  organizo-
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